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REAGIM
Lufta e Ushtrisé Clirimtare té Kosovés ishte e domosdoshme dhe e drejté

Me konfirmimin e aktakuzave nga Gjykata Speciale me seli né Hagg, kundér disa
ish - drejtuesve t& Ushtrisé Clirimtare té Kosovés: z. Hashim Thagi, Kadri Veseli, Jakup
Krasniqi, Rexhep Selimi e t& tjeré, po ndodhé trajtimi i padrejté i luftés ¢lirimtare
ekskluzivisht kundér organizimit mé & suksesshém ushtarak t¢ fundshekullit XX, q&
luftoi pér liring e njé populli t& shtypur e t& robéruar evropian. Ndérsa, né anén tjetér,
paralelisht me kété po ndodhé trajtimi preferencial i Serbisg, e cila ka qené agresore dhe
ka zbatuar me forcat e saj, gjenocid ideor-teorik dhe praktik ndaj popullit shqgiptar. Nga
operacionet e forcave ushtarake, policore serbe, né vitin 1998/1999 jané djegur, rrénuar
deri n€ themel mbi 50% t& shtépive pér banim dhe mbi dyfish ishin démtuar, duke i l€né
t€ pastrehé mbi gjysmé milioni njeréz. Pér mé tepér, forcat serbe dogjén trashégiminé
kulturore, plagkitén gjésende me vleré, ndérmarrje té réndésishme ekonomike etj. Krejt
kéto kané koston e vet, paharruar pér asnjé moment vrasjet e mijéra qytetaréve té
pambrojtur, jeta e té ciléve nuk kompensohet me asgjé.

Sot, &shté njé situaté kur agresori dhe viktima jané véné padrejtésisht né pozita té
barabarta. Gjenocidi i formés s€ organizuar kalohet né heshtje, ndérsa gjykohen ata qé u
detyruan t& organizonin vetémbrojtjen kolektive t& popullit t& tyre né pérpjekje sublime
pér liri. Lufta glirimtare n€ Kosové ishte ¢ imponueshme, e domosdoshme dhe e drejté,
ngaqé ishte e drejtuar kundér njé pushtuesi, i cili pérpiqej me zjarr dhe hekur t& kryente
spastrimin e pérgjakshém etnik t&€ Kosovés. Lufta e UCK-s¢ u zhvillua n& pérputhje me
vlerat themelore té liris¢ sé popullit shqiptar dhe me t& gjitha parimet fondamentale t&
lirisé dhe ekzistencés njerézore t€ ¢do populli. Ushtria Clirimtare e Kosovés, si faktor
ushtarak e politik ka ndértuar historing€ e saj me gjithé pastértiné dhe organizimin
ushtarak té betejave e pérballjeve q¢ zhvilloi.

Personalitetet e UCK-s€ g€ sot jan& té ulur né bankén e té akuzuarave: z. Hashim
Thagi, Kadri Veseli, Jakup Krasniqi, Rexhep Selimi etj., me bashkéluftétarét e tyre vung
jetén né shérbim té mbrojtjes s€ identitetit dhe krenaris¢ kombétare, q& me guximin dhe
vizionin e tyre u bén€ kreatoré t€ ideve dhe veprimeve pér themelimin dhe shtrirjen e
luftés ¢lirimtare. Lufta e popullit shqiptar nén udhéheqjen e tyre, &shté njé kurorézim
shekullor i pérpjekjeve té popullit t&¢ Kosovés pér liri né trojet e veta, duke i dhéné fund
edhe maltretimeve, dhunimeve, burgosjeve, vrasjeve dhe gjenocidit t& forcave pushtuese
serbe mbi popullin shqiptar né Kosové. Po ashtu, lufta e Ushtrisé Clirimtare t& Kosovés,
pérfundimisht hapi mundésing e zgjidhjes sé statusit politik e juridik t& Kosovés. N& kéte
drejtim, ¢lirimtarét q& sot po gjykohen né Hagg, kontribuuan pértej ¢do pritjeje né
rrethanat mé t€ véshtira t& kohés, forcuan besimin dhe unitetin, duke vitalizuar dhe rritur
Ushtring Clirimtare t& Kosovés, ngritén né kémbg njé armaté ¢lirimtarésh, duke qené







